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REQUERIMENTO

Excelentissimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do paragrafo 5° do artigo 105 do

Regimento Interno, seja prorrogado por 7 (sete) dias o prazo destinado para o relator da
Comiss&o de Legislagao, Justica e Redagéo Final se manifestar por escrito acerca do PLE
n°® 557/2024, em razao da complexidade e relevancia da matéria.

Nesses termos, pede deferimento.

Sala das Sessées, 26 de fevereiro de 2024.

QA /

Carla Od;éte)-ldfmann

Relatora
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES 12024

Excelentissima Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao Final, por intermédio de
seu Presidente que ao final subscreve, amparado pelo artigos 107 e 216, §1°do
Regimento Interno, apresenta o REQUERIMENTO DE INFORMAGOES, o qual
apos a deliberagdo para sua aprovagdo pelo Plenario, solicita o envio de
Expediente ao Chefe do Poder Executivo, fazendo o requerimento das
informagdes referente ao Projeto de Lei n° 557/2024:

1- Na mensagem do PLE n° 557/2024, o Poder Executivo sustenta que,
a Lei n®4.203/2019 foi atacada por uma Acéo de Inconstitucionalidade, e, se faz
necessario a adaptagao de diversos cargos da estrutura administrativa do Poder
Executivo, a fim de atender a legalidade.

Questiona-se ao Poder Executivo se a adaptacdo citada no PLE n°
957/2024 foi precedida de estudo técnico para a definigdo dos cargos e suas
atribuicoes. Caso positivo, solicitamos o envio dos nomes dos servidores ou da =t
comissao responsavel, apontando quais desses membros s3o servidores

efetivos do Municipio. &
2- Considerando que a Agao de Inconstitucionalidade declarou 33 cargos ?;”‘

inconstitucionais, qual o critério utilizado pelo Poder Executivo para
extinguir apenas 6 do total?

3- Considerando que um dos cargos extintos ¢ o OUVIDOR, que é
definido como um elo mediador entre a populacéo e a administragdo publica,
solicitamos a informagéo de como sera desempenhada a funcao de ouvidor no
Municipio?

4- O cargo de Diretor de Departamento de Receitas foi atacado na Acao
de Inconstitucionalidade e declarado inconstitucional por deter no rol das suas
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atribuigbes fungdes privativas da advocacia. Questiona-se qual a justificativa do
municipio em manter esse cargo, sendo que ha no quadro permanente de
servidores advogados efetivos que poderiam abarcar diversas fungées do cargo
e as demais podem ser exercidas por servidores efetivos, a fim de garantir a
continuidade dos servigos mesmo apos as mudangas de gestio?

Certo da compreensao de todos os envolvidos nessa situacdo, agradeco
antecipadamente.

7

ADRIANO REINHARDT

Vereador PP — Presidente da Comissao de Legislagao, Justica e
Redacao Final

Sala das Sessées,2*/ de AR GO de 2024.
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Sao Bento do Sul, 08 de margo de 2024,

Offcio n° 090/2024 GAPRE

f_ﬁﬁff,QMIEIP‘WBEmﬁ o

_ ¢ .
‘Senhora Zuleica Voltolinl {Horag: T

Presidente da Cémara Municipal de Vereadores Winn: i

‘de S&o Bento do Sul R S

Assunto: Encaminha resposta ao pedido de informagées 61/2024

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordlaimente, tomando conhecimento por msic do portal desta
e. Camara que fora protocolado o Requerimento de Informagdes n: 61/2024 pela Comissso

de Legislagdo, Justica & Redag#o Final, vimos prestar as consideragdes necessérias para o

devido aclaramento dos questiohamentos formulados,

Conforme consta’ da mensagem do PLE, o presente projeto nasceu da
necessidade de revisar e adequar as fungfes dos cargos de proviments em comisséo,
deniro das observagbes consignadas peio Tribunal de Justica de Santa Catarina na AD! n,
5008306-59.2023.8.24.0000, que atacou o descritivo de 33 cargos criados em 2019,

A é‘dui_pex das--Aﬁdminishsagi__: o Municipal realizou estuds técnico & aprofundado em'

relagdo & necessidade, conveniéncia ¢ proporcionalidade dos cargos destacados, bem

como analisou a legislacdo em relagdo & estrutura administrativa de diversos municipios

similares a S&o Bento do Sul.

Visualizarmos que em cidades proximas, o Poder Executivo conta cori uma

moderna estruturagéo, com as divisdes das atribuicies bem delineadas e distribuidas, que
s&o capazes de oferecer um efetivo serviga & populagéo,

Espelhando-se nestes modelos, fol dscidido d}}a;;éﬁnodg_';miviqu_a_fi'zad_og._;ﬁﬁr"c;‘a;_ia.

Secretaria, jumcﬁﬁ;ctei-.sau&gejwidpmg: quais os cargos que seriam impresciridiveis de reviséo

e adequagdo, participando da readequagso:

7
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- Secretarios das pastas;
- Diretores das pastas;
-~ Procurador do Municipic:
- 'As&esscr de Gnvama
Asaessora Jt;riﬁ ca eio Gabrnete
- Ivan Kiein (efetivo);
- Rosilane Zélia dos Santos (efetiva);
+ Carla Muehlbauer (efetiva);
- Marina dos Santos (efetiva);
- Roberta: Lfrizmeyar (efetiva);
- Clifford Jelinski (efetivo);
-~ Debora Bello (efetiva);
- Marisa do Amaral (efetiva).

Sabe-se que é vedado, nos termos do art. 217 do Regimento dest

e, Camara,

qualquer pedido de informagéo que tenha o carater especulativo. O requerimento heste

ponto esbarra na previsdo, pois ndo & requisito obrigatério e inax’féia. previsdo legal para que
se formalize comissao ou grupo. As propostas de projéto de lei s&o executadas de modo

discriciondrio e a anélise deve se dar no cumprimento dos requisitos legais do mesmo.

Ao que se tem conhecimento, ndo se tem qualquer registro de que igta tenha

aconitecido em 2018, quando da formulago da lei gue foi atacada neéste momanto.

E importante consignar que os cargos discutidos existem neste formato, ao

menos, desde o ano de 2018, sendo ocupados desde entdo, de forma que os: trabaihaa da
Administragdo se desenharam para que atividades fundamentais sejam reproduzidas pelos,

ocupantes das fungdes.

Em eventual auséncia do servidor do cargo, o servigo ficard desassistido;, por
certo. E ndo ha qma se falar em remanejsmento de servidor afetivo pam a fungéo polé‘ 88

daquaias previs_!a;s nos cai'gos d@fgarrai_ta.

E, partindo desta premissa, relativo ao item *2", durante os estudos, verificou-se
que alguns dos cargos poderiam ser extintos, como assim o fizemos. Né&o por
desnecessidade, mas por se visualizar que a fungéo pode ser distribuida para um servidor
efetivo ou mesmo concentrada em um unico cargo.

Rua Jorge Lacerda, ?5 Centro  89.280-902 San Benta do Sul SC.
Fone: (47) 3631-8000 - https://sacbentodosul.atende.net
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Este foi 0 caso da fungsio de ouvidor (item *3" do requerimenta). Dieritr )
da decisdo. constata-se que o cargo pode ser exercido sfetivamente por um servidor de
carreira. A sua extingfo ocorrerd apenas do quidrd da estrutira administrativa do Poder
Executivo, mas seré recriada rio plano de cargos e carreira e, futuramente

ontrério do que consta no requerimento, o cargo de Dire
foi atacado por possuir aiﬁfﬁﬁlgﬁeg.gﬁvaﬁae da advocacia. O cargo
como possuidor de tais atividades foi, e verdade, o DIRETOR DE RECUPERAC/
RECEITAS e este foi removido dos cargos readequados, sendo, portants, extinto,

o objeto de qualquer discussao. .

Sendo a que tinha a informar, colocamo-nos 4 disposicao, reiterando votos de
estima e apreco.

Atenciosamente,

Rua Jorge Lacerda, 75 Centro §0.280-902 S0 Bento do Su - SC
Fone: (47) 3631-6000 - https://saobentodosul atende.nat
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

PROJETO DE LEI N° 557/2024
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

A Vereadora que este subscreve, atendendo as diretrizes do artigo 105
e seguintes do Regimento Interno desta Camara Municipal de Vereadores, e,
apos realizar minuciosa analise ao Projeto de Lei n°® 557/2024, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que “ALTERA A LEI 4.203, DE 23 DE DEZEMBRO
DE 2019, QUE INSTITUI A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS’ tem a relatar o que
=Y segue.

O Projeto de Lei em analise foi protocolado na secretaria da Camara
Municipal de Vereadores no dia 16/02/2024, e, no dia 19/02/2024 realizou-se a
leitura no expediente do dia da sess&o plenaria. Ap6s a leitura no dia 19/02/2024,
foi encaminhado o projeto a esta Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagao
Final para estudos e analise no tocante aos aspectos de legalidade,
constitucionalidade e de mérito da proposigéao.

No dia 26/02/2024 esta relatoria requereu ao Presidente da Comisséao a
prorrogacéo do prazo para se manifestar por escrito acerca do projeto em razéo
da complexidade e relevancia da matéria. De plano o requerimento foi deferido
pelo Presidente da Comissao.

No dia 04/03/2024, a Comissao de Legislagao, Justica e Redacao Final,
por intermédio de seu Presidente, amparado peloS artigos 107 e 216, §1° do
Regimento Interno, apresentou requerimento de informagdes sobre importantes
duvidas acerca do Projeto de Lei n® 557/2024, o qual apdés a deliberagao para
sua aprovagao pelo Plenario, solicitava o envio do Expediente ao Chefe do Poder
Executivo.

No dia 08/03/2024, mesmo sem a deliberagdo do Plenario quanto ao
pedido de informagdes, o Poder Executivo encaminhou o Oficio n°® 090/2024
GAPRE, com o objetivo de apresentar respostas aos questionamentos
formulados.

No dia 11/03/2024 realizou-se a leitura do Oficio n® 090/2024 GAPRE no
expediente do dia da sessdo plenaria. Ato continuo foi discutido e votado o
pedido de informagdes formulado pela Comissdo de Legislagdo, Justica e
Redagao Final, que restou rejeitado por maioria simples.
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No dia 12/03/2024 a Comisséo de Legislagao, Justica e Redacdo Final "
recebe por intermédio da secretaria da Camara de \Vereadores o Oficio n°
090/2024 GAPRE.

E o relatorio.

Estudada a matéria, passo as consideracées da relatoria.

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Poder Executivo Municipal,
o qual visa alterar a Lei n® 4.203/2019, que institui a estrutura administrativa do
Poder Executivo Municipal.

Na mensagem do presente projeto, o autor informa que apés decisdo
judicial na ADI n° 50093065920238240000, diversos cargos da estrutura
administrativa foram declarados inconstitucionais e, para atender a legalidade,
realizou diversas modificagdes nos cargos do Poder Executivo.

Nos aspectos que tange a esta comissao analisar, informo, de inicio, que
se trata de matéria de competéncia de o Poder Executivo legislar, estando,
portanto, legal e constitucionalmente proposta. Outrossim, inexiste vicio de
iniciativa, posto que compete ao Chefe do Poder Executivo enviar o Projeto em
tela e, por tratar-se de questéo afeta ao Poder Executivo e seu quadro funcional,
cabe, portanto, a ele tratar da matéria.

Quanto a criacédo, ou adaptacdo de cargos na estrutura administrativa,
como sustenta o autor, em analise perfunctoria, é possivel verificar que diversos
cargos dispostos no PLE incorrem na mesma inconstitucionalidade apontada
pelo Ministério Publico Estadual na ADI n° 50093065920238240000, no caso,
s&o incompativeis com a ordem constitucional vigente, uma vez que contrariam
o artigo 16, caput, 21, incisos | e IV, e 103, caput e § 3°, da Constituicdo do
Estado de Santa Catarina, pelos fatos expostos adiante.

Os cargos de Assessor de Respostas, Operagdes e Intervencdes em
Locais de Risco (Anexo Il), Gerente de Controle Patrimonial e Servigos
Operacionais (Anexo V), Assessor Il (Anexo V), Diretor de Analise de Custo
(Anexo VI), Assessor |l, Assessor dos Conselhos Municipais (Anexo VII),
Gerente de Pavimentacé@o, Gerente de Analise e Controle do Transito Urbano,
Chefe da Divisao de Sinalizagao (Anexo VIll), Gerente de Apoio Operacional,
Gerente dos Servigos de Limpeza Urbana, Gerente de Controle de Eficiéncia
(Anexo X), Assessoria de Contratos e Judicializacdo, Assessor de Controle de
Vetores e Salide, Gerente de Controle Patrimonial e Servicos Operacionais
(Anexo XIl), Chefe de Divisao de Agricultura e Pecuaria (Anexo Xll), embora se
denominem “Diretor”, “Assessor’, “Chefe”, “Gerente”, o que poderia dar ares de
legalidade e constitucionalidade, se tratam na verdade, a partir de um estudo das
suas atribuicdes e servigcos, de atividade técnica ou burocratica, e, desse modo,
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devem ser exercidos por servidores com prévia aprovagdo em concurso publico"""-
ou ainda ser atribuido gratificagdo de funcao propter laborem, ou seja, onde as
atividades s&o corriqueiras e nao se diferenciam das demais pela sua natureza,
mas pelas circunstancias especiais em que sdo exercidas. Desse modo, os
cargos supracitados n&o atendem aos requisitos constitucionais para o
provimento de cargo em comissao.

Citamos, por exemplo, o cargo de Assessor |l, criado no Anexo IV, na
Secretaria de Administragéo, que possui entre as atribuigdes: “(...) vistoriar a
representagdo do Secretario, incluindo representa-lo em caso de
impedimentos e auséncias”, onde o autor ao tentar justificar o provimento do
cargo em comisséo, acrescenta atribuicbes que nao atendem aos requisitos
constitucionais.

s Ora, dentro da estrutura hierarquica do Anexo IV, da Secretaria de
' Administragéo, ha 3 Diretores, que possuem maiores condi¢cdes de representar
o Secretario da pasta, o que ocorre na pratica, basta uma consulta ao DOM/SC,
para se verificar que por diversas vezes esses diretores ja substituiram o
Secretario de Administragéo por algum periodo. E preciso ainda observar que
um Secretario pode delegar a sua representagao para outro Secretario em caso

de impedimentos e auséncias.

Conforme ensina José Maria Pinheiro Madeira: “Por oportuno, registre-
se que as caracteristicas do cargo de assessor se assemelham as de um
funcionario comum, pois que nédo raro qualquer um destes tera qualificagbes
técnicas, que sdo adquiridas por meio de cursos, ou empiricas, se se considerar
um periodo expressivo tanto dentro do Servigo Publico quanto na iniciativa
privada”.

Destacamos ainda outros cargos, como o Chefe de Divisdo de
Sinalizagé@o, que recebe como atribuicdo “elaborar projetos de sinalizag&o”,
tarefa destinada a engenheiros, a Assessoria de Contratos e Judicializagéo, que
entre as atribuicbes descritas no projeto “Assessorar o Secretario de Saude na
definigdo das diretrizes de contratos e demandas de salide que estejam sub
Judice, auxiliando tecnicamente na tomada de decisées, (...) elaboragdo de
laudos e pareceres técnicos que instruem a judicializagdo”, notoriamente
atribuicbes que devem ser exercidas por advogado ou servidor técnico, seja da
area juridica, seja da area administrativa.

Nessa toada, acrescentamos a titulo de exemplificacdo os cargos de
‘Assessor de Controle de Vetores e Saude”, “Diretor de Anélise de Custos”,
“Assessor dos Conselhos Municipais”, que ao analisar as atribuigées,
desempenham acdes técnicas e burocraticas, em carater continuo e que nao
podem estar & mercé da transitoriedade reservada aos cargos em comissao. E
preciso manter a continuidade dos servigos publicos, em especial de areas
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sensiveis como saude, assisténcia social, educagéo, assim como as atividades N
dos seus diversos conselhos, em homenagem ao principio da eficiéncia.

Oportuno destacar que o principio da eficiéncia, consagrado na
Constituicéo Federal, impde que a administragéo publica atue de forma a obter
os melhores resultados possiveis, de modo a atender as necessidades da
coletividade. Nesse sentido, a criagcdo de cargos em comissdao deve ser
respaldada por critérios objetivos que garantam a adequada prestacdo dos
servicos publicos, de forma a evitar possiveis desvios ou ineficiéncias
administrativas, o que se vislumbre em diversos cargos criados ou “adaptados”
neste Projeto de Lei,

Nesse aspecto, € aplicavel o entendimento fixado no Tema 1010 do STF,
relativo aos requisitos constitucionais (art. 37, incs. Il e V, da Constituicéo da
=2 Republica) para a criagao de cargos em comissao:

a) A criacao de cargos em comissado somente se justifica para o exercicio
de funcdes de direcado, chefia e assessoramento, ndo se prestando ao
desempenho de atividades burocraticas, técnicas ou operacionais;
b) tal criagdo deve pressupor a necessaria relagao de confianca entre a
autoridade nomeante e o servidor nomeado;

c) 0 numero de cargos comissionados criados deve guardar
proporcionalidade com a necessidade que eles visam suprir e com o

numero de servidores ocupantes de cargos efetivos no ente federativo
que os criar; e

N d) as atribuigbes dos cargos em comissao devem estar descritas, de
forma clara e objetiva, na propria lei que os instituir. (STF, RE 1041210-
SP, Rel. Min. Carmem Lucia, 28-09-2018). (grifo nosso).

Assim, A falta de embasamento técnico e a auséncia de critérios
objetivos para a criagéo dos referidos cargos comprometem a observancia dos
principios constitucionais e a efetividade da administragéo publica municipal. A
maioria das atribuigdes descritas nos cargos em comisséo do Projeto de Lei em
analise demanda conhecimento técnico especifico ou reflete atividades rotineiras
e ordinarias da Administracdo Publica. Essas incumbéncias, por sua natureza,
ndo evidenciam a necessidade de uma relagdo de especial confianca entre a
autoridade nomeante e os nomeados para os referidos cargos comissionados.

De mais a mais, a reprovagdo do requerimento de informagoes
apresentado pela Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacdo Final

Rua Vigando Kock, 69 - Centro | Sdo Bento do Sul/SC 89280-367 | (47) 3633-4446 | www.saobentodosul.sc.leg.br



CAMARA MUNICIPAL

SAO BENTO DO SUL
Ny B

comprometeu parte da analise técnica da proposicdo. E que as respostas
enviadas pelo Poder Executivo foram verdadeiramente insatisfatérias para
subsidiar tecnicamente as dlvidas existentes e com a reprovagdo do
requerimento, a Comiss&o fica impedida de requerer complementagdo das
informagdes apresentadas, e, dessa forma, a anélise de diversos cargos e
atribuicdes restou prejudica.

Assim, tenho que o presente projeto, ainda que contenha termos como
"dirigir’, "chefiar", "assessorar" e “gerenciar’, ndo conseguiu demonstrar a
existéncia de uma relagdo de especial confianca entre a autoridade nomeante e
0s nomeados para 0s cargos comissionados, visto que as atribuicdes
majoritarias dos referidos cargos exigem conhecimento técnico ou refletem
atividades comuns da Administragcdo Publica.

Por todo o exposto, tenho que a referida propositura ndo esta apta
quanto aos aspectos constitucional, legal, juridico e de mérito, razao pela qual
recomendo a rejeicdo do Projeto de Lei n° 557/2024, dentro do campo desta
analise.

Jes
CARLA ODETE HOFMANN

Vereadora — Relatora da Comisséo de Legislacao, Justica e Redagao
Final

Sala das Sessodes, 12 de margo de 2024.

Rua Vigando Kock, 69 - Centro | Sdo Bento do Sul/SC 89280-367 | (47) 3633-4446 | www.saobentodosul.sc.leg.br



; VAU,
Ll S S U
g RO

CAMARA MUNICIPAL

& o
SAOL;'BT‘ENT‘%JO SUL

LT

e AT YD St

EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

A COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, reunida no dia
de hoje, e apds estudos e consideragdes, bem como ao seu aspecto legal, se pronuncia
DESFAVORAVEL ao Projeto de LEI n° 557/2024, recomendando ao plenario a sua

REPROVACAO.
Sala das Sessdes, 12 de margo de 2024.
e ' )
Presidente
Carla Odet mann Adriano Reinhardt
Relatora Membro
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO”SI.‘IL

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL, reunida no dia
de hoje, e apoés estudos e consideragdes, bem como ao seu aspecto legal, se pronuncia
DESFAVORI-'\VEL. ao Projeto de LEI n°® 557/2024, recomendando ao plenario a sua
REPROVAGAO, com amparo no parecer exarado pela relatora, Vereadora Carla Odete

Hofmann, que transcrevemos in verbis:

A Vereadora que este subscreve, atendendo as diretrizes do artigo 105 e
seguintes do Regimento Interno desta Camara Municipal de Vereadores, e, apés realizar
minuciosa analise ao Projeto de Lei n® 557/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal,
que “ALTERA A LEI 4.203, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE INSTITUI A
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS’ tem a relatar o que segue.

O Projeto de Lei em analise foi protocolado na secretaria da Camara Municipal de
Vereadores no dia 16/02/2024, e, no dia 19/02/2024 realizou-se a leitura no expediente do
dia da sesséo plenaria. Apoés a leitura no dia 19/02/2024, foi encaminhado o projeto a esta
Comissao de Legislagdo, Justica e Redagao Final para estudos e analise no tocante aos
aspectos de legalidade, constitucionalidade e de mérito da proposicao.

No dia 26/02/2024 esta relatoria requereu ao Presidente da Comisséo a
prorrogacéo do prazo para se manifestar por escrito acerca do projeto em razéo da
complexidade e relevancia da matéria. De plano o requerimento foi deferido pelo
Presidente da Comisséao.

No dia 04/03/2024, a Comissdo de Legislacdo, Justica e Redacao Final, por
intermédio de seu Presidente, amparado peloS artigos 107 e 216, §1° do Regimento
Interno, apresentou requerimento de informagdes sobre importantes duvidas acerca do
Projeto de Lei n°® 557/2024, o qual apos a deliberagéo para sua aprovacéo pelo Plenario,
solicitava o envio do Expediente ao Chefe do Poder Executivo.

No dia 08/03/2024, mesmo sem a deliberagcdo do Plenario quanto ao pedido de
informacdes, o Poder Executivo encaminhou o Oficio n® 090/2024 GAPRE, com o objetivo
de apresentar respostas aos questionamentos formulados.

No dia 11/03/2024 realizou-se a leitura do Oficio n°® 090/2024 GAPRE no
expediente do dia da sessdo plenaria. Ato continuo foi discutido e votado o pedido de
informacdes formulado pela Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagéo Final, que restou
rejeitado por maioria simples. )

r//
P
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No dia 12/03/2024 a Comisséo de Legislagao, Justica e Redagao Final ote,
intermédio da secretaria da Camara de Vereadores o Oficio n°® 090/2024 GAPRE.

bor

E o relatorio.

Estudada a matéria, passo as consideragdes da relatoria.

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Poder Executivo Municipal, o qual
visa alterar a Lei n® 4.203/2019, que institui a estrutura administrativa do Poder Executivo
Municipal.

Na mensagem do presente projeto, o autor informa que apés deciséo judicial na
ADI n°® 50093065920238240000, diversos cargos da estrutura administrativa foram
declarados inconstitucionais e, para atender a legalidade, realizou diversas modificacdes
nos cargos do Poder Executivo.

Nos aspectos que tange a esta comissao analisar, informo, de inicio, que se trata
de matéria de competéncia de o Poder Executivo legislar, estando, portanto, legal e
constitucionalmente proposta. Outrossim, inexiste vicio de iniciativa, posto que compete
ao Chefe do Poder Executivo enviar o Projeto em tela e, por tratar-se de questéo afeta ao
Poder Executivo e seu quadro funcional, cabe, portanto, a ele tratar da matéria.

Quanto a criagdo, ou adaptacdo de cargos na estrutura administrativa, como
sustenta o autor, em analise perfunctéria, € possivel verificar que diversos cargos
dispostos no PLE incorrem na mesma inconstitucionalidade apontada pelo Ministério
Publico Estadual na ADI n° 50093065920238240000, no caso, sdo incompativeis com a
ordem constitucional vigente, uma vez que contrariam o artigo 16, caput, 21, incisos | e IV,
e 103, caput e § 3° da Constituigao do Estado de Santa Catarina, pelos fatos expostos
adiante.

Os cargos de Assessor de Respostas, Operagdes e Intervengdes em Locais de
Risco (Anexo Il), Gerente de Controle Patrimonial e Servicos Operacionais (Anexo V),
Assessor Il (Anexo V), Diretor de Analise de Custo (Anexo VI), Assessor |l, Assessor dos
Conselhos Municipais (Anexo VII), Gerente de Pavimentacdo, Gerente de Analise e
Controle do Transito Urbano, Chefe da Divisdo de Sinalizacdo (Anexo VIil), Gerente de
Apoio Operacional, Gerente dos Servicos de Limpeza Urbana, Gerente de Controle de
Eficiéncia (Anexo X), Assessoria de Contratos e Judicializacdo, Assessor de Controle de
Vetores e Saude, Gerente de Controle Patrimonial e Servicos Operacionais (Anexo Xl),
Chefe de Divisao de Agricultura e Pecuaria (Anexo Xll), embora se denominem “Diretor”,
“‘Assessor”, “Chefe”, “Gerente”, o que poderia dar ares de legalidade e constitucionalidade,
se tratam na verdade, a partir de um estudo das suas atribuicées e servigcos, de atividade
técnica ou burocratica, e, desse modo, devem ser exercidos por servidores com prévia
aprovacdo em concurso publico ou ainda ser atribuido gratificagdo de funcéo propter
laborem, ou seja, onde as atividades sao corriqueiras e ndo se diferenciam das demais
pela sua natureza, mas pelas circunstancias especiais em que sao exercidas. Deis.se

)
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modo, os cargos supracitados ndo atendem aos requisitos constitucionais para o
provimento de cargo em comisséo.

Citamos, por exemplo, o cargo de Assessor Il, criado no Anexo IV, na Secretaria
de Administragdo, que possui entre as atribuicbes: “(...) vistoriar a representagdo do
Secretario, incluindo representa-lo em caso de impedimentos e auséncias”, onde o
autor ao tentar justificar o provimento do cargo em comisséo, acrescenta atribuicées que
nao atendem aos requisitos constitucionais.

Ora, dentro da estrutura hierarquica do Anexo IV, da Secretaria de Administracao,
ha 3 Diretores, que possuem maiores condigdes de representar o Secretario da pasta, o
que ocorre na pratica, basta uma consulta ao DOM/SC, para se verificar que por diversas
vezes esses diretores ja substituiram o Secretario de Administragéo por algum periodo. E
preciso ainda observar que um Secretario pode delegar a sua representacdo para outro
= Secretario em caso de impedimentos e auséncias.

Conforme ensina José Maria Pinheiro Madeira: “Por oportuno, registre-se que as
caracteristicas do cargo de assessor se assemelham as de um funcionario comum, pois
que né&o raro qualquer um destes tera qualificagbes técnicas, que sdo adquiridas por meio
de cursos, ou empiricas, se se considerar um periodo expressivo tanto dentro do Servigo
Publico quanto na iniciativa privada”.

Destacamos ainda outros cargos, como o Chefe de Divisdo de Sinalizacdo, que
recebe como atribuicdo “elaborar projetos de sinalizagdo”, tarefa destinada a
engenheiros, a Assessoria de Contratos e Judicializagdo, que entre as atribuicdes
descritas no projeto “Assessorar o Secretério de Salide na definigdo das diretrizes de
contratos e demandas de saude que estejam sub judice, auxiliando tecnicamente na
tomada de decisées, (...) elaboragdo de laudos e pareceres técnicos que instruem a
Judicializagdo”, notoriamente atribuicdes que devem ser exercidas por advogado ou
servidor técnico, seja da area juridica, seja da area administrativa.

Nessa toada, acrescentamos a titulo de exemplificacdo os cargos de “Assessor
de Controle de Vetores e Saude”, “Diretor de Analise de Custos”, “Assessor dos Conselhos
Municipais”, que ao analisar as atribuicdes, desempenham agées técnicas e burocraticas,
em carater continuo e que nédo podem estar a mercé da transitoriedade reservada aos
cargos em comiss&o. E preciso manter a continuidade dos servigos publicos, em especial
de areas sensiveis como saude, assisténcia social, educagédo, assim como as atividades
dos seus diversos conselhos, em homenagem ao principio da eficiéncia.

Oportuno destacar que o principio da eficiéncia, consagrado na Constituigdo
Federal, imp&e que a administragcao publica atue de forma a obter os melhores resultados
possiveis, de modo a atender as necessidades da coletividade. Nesse sentido, a criagdo
de cargos em comissao deve ser respaldada por critérios objetivos que garantam a
adequada prestagdo dos servigos publicos, de forma a evitar possiveis desvios ou
ineficiéncias administrativas, o que se vislumbre em diversos cargos criados ou
‘adaptados” neste Projeto de Lei, ) \

/ LN
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Nesse aspecto, é aplicavel o entendimento fixado no Tema 1010 do STF, l'r'elativlo
aos requisitos constitucionais (art. 37, incs. Il e V, da Constituicdo da Republica) para a
criacado de cargos em comissao:

a) A criagao de cargos em comissdo somente se justifica para o exercicio
de fungdes de direcao, chefia e assessoramento, ndo se prestando ao
desempenho de atividades burocraticas, técnicas ou operacionais;
b) tal criagéo deve pressupor a necessaria relagéo de confianca entre a
autoridade nomeante e o servidor nomeado;

Cc) 0 numero de cargos comissionados criados deve guardar
proporcionalidade com a necessidade que eles visam suprir e com o

ndmero de servidores ocupantes de cargos efetivos no ente federativo que os
criar; e

d) as atribuigdes dos cargos em comissao devem estar descritas, de forma clara
e objetiva, na prépria lei que os instituir. (STF, RE 1041210-SP, Rel. Min. Carmem
Lucia, 28-09-2018). (grifo nosso).

Assim, A falta de embasamento técnico e a auséncia de critérios objetivos para a
criacao dos referidos cargos comprometem a observancia dos principios constitucionais e
a efetividade da administragao publica municipal. A maioria das atribuicbes descritas nos
cargos em comissao do Projeto de Lei em analise demanda conhecimento técnico
especifico ou reflete atividades rotineiras e ordinarias da Administragdo Publica. Essas
incumbéncias, por sua natureza, ndo evidenciam a necessidade de uma relacao de
especial confianga entre a autoridade nomeante e os nomeados para os referidos cargos
comissionados.

De mais a mais, a reprovacgao do requerimento de informacgdes apresentado pela
Comissao de Legislacao, Justica e Redagdo Final comprometeu parte da analise técnica
da proposicdo. E que as respostas enviadas pelo Poder Executivo foram verdadeiramente
insatisfatérias para subsidiar tecnicamente as duvidas existentes e com a reprovacgdo do
requerimento, a Comissao fica impedida de requerer complementacédo das informacdes
apresentadas, e, dessa forma, a analise de diversos cargos e atribuigdes restou prejudica.

Assim, tenho que o presente projeto, ainda que contenha termos como "dirigir",
"chefiar", "assessorar" e “gerenciar’, ndo conseguiu demonstrar a existéncia de uma
relacdo de especial confianga entre a autoridade nomeante e os nomeados para os cargos
comissionados, visto que as atribuigbes majoritarias dos referidos cargos exigem
conhecimento técnico ou refletem atividades comuns da Administragé?P/{Jblica.
] \
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Por todo o exposto, tenho que a referida propositura ndo esta apta quanto 208
aspectos constitucional, legal, juridico e de mérito, razao pela qual recomendo a rejeicao
do Projeto de Lei n° 557/2024, dentro do campo desta analise.

Sala das Sessoes, 12 de marco de 2024.

Presidente

Carla O Hofmann

Relatora Membro
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA,
DESPORTOS E TURISMO.

A COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL, conforme
disp&e o paragrafo Unico do artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para a comissao
epigrafada o Projeto de Lei n° 557/2024 para a elaboracdo de parecer e demais atos

necessarios.

Sala das Sessoes, 15 de margo de 2024.

Presidente
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

A COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO, reunida no dia de
hoje e, apds os devidos estudos e consideragdes, se pronuncia _€ AlonAupl ao
Projeto de 223 n°_ SS¥ , recomendando ao plenario a sua

AN A e
\

Sala das Sessoes, 9\0 de _AMA QA CL o de 2024.
FUNDAMENTACAO

\
Carla Ode’g‘e
Presidente

*fwmwjﬁm’v Z,

mann

Hélio Alves
Relator Membro
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COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTOS E TURISMO

Excelentissimo Vereador Presidente da Comissdo de Salde,
Saneamento e Assisténcia social,

A Comissao de EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTOS E TURISMO,
por intermédio de sua Presidente que ao final subscreve, amparada no paragrafo
unico do artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para exame e emisséo de
parecer o Projeto de Lei n. 557/2024 do Poder Executivo Municipal.

qu/i/

S
CARLA ETE HOFMANN

Presidente da Comissdo De Educagéo, Cultura, Desportos e Turismo

Sala das Sessdes, 20 de margo de 2024.
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

A COMISSAO DE SAUDE, SANEAMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, reunida no dia de
hoje e, apdés os devidos estudos e _ consideragdes, se  pronuncia

CAVe NG L ao Projeto de ey n° S5
recomendando ao plenario a sua T AA™M T A g’\:. .

Sala das Sesses, __ 2\ _de M ( de 2024.

FUNDAMENTACAO

SAQL g e
d@ Guliani

PreSIdente

| ' : A L fgcp\/w\,
Terezinha Matia Dybas Karen L1I1 Fechne

Relator Membro
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COMISSAO DE SAUDE, SANEAMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL

Excelentissimo Vereador Presidente da Comissao de Obras, Servicos
Publicos, Industria, Comércio, Agricultura, Transporte e Meio Ambiente

A Comisséo de Saude, Saneamento e Assisténcia Social, por intermédio
de seu Presidente que ao final subscreve, amparada no paragrafo tinico do artigo
108 do Regimento Interno, encaminha para exame e emissdo de parecer o
Projeto de Lei n. 5567/2024 do Poder Executivo Municipal.

N\
DARLAN AIJDRE GULIANI

Presidente da Comissdo De Saude, Saneamento e Assisténcia Social

Sala das Sessoes, 21 de marco de 2024.
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

A COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, INDUSTRIA, COMERCIO,
AGRICULTURA, TRANSPORTE E MEIO AMBIENTE, reunida no dia de hoje e, apos os
devidos estudos e consideragdes, se pronuncia ¢ A & apw )\ ao Projeto
de LBy n° 2S5 , recomendando ao plenario a sua

TN A A
!

Sala das Sessoes, J N\ de pANC de 2024.

FUNDAMENTACAO

Paulo'Zwieﬂ<a
Presidente

Lufz‘i}indecir Pesen’%/Z
Relator
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COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, INDUSTRIA, COMERCIO,
AGRICULTURA, TRANSPORTE E MEIO AMBIENTE

Excelentissimo Vereador Presidente da Comissdo de Finangas, Contas e
Orgcamento,

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Industria, Comércio,

Agricultura, Transporte e Meio Ambiente, por intermédio de seu Presidente que

ao final subscreve, amparada no paragrafo Unico do artigo 108 do Regimento

= Interno, encaminha para exame e emissdo de parecer o Projeto de Lei n.
' 557/2024 do Poder Executivo Municipal.

=
PAULO ZWIEFKA

Presidente da Comissao De Obras, Servigos Publicos, IndUstria,
Comeércio, Agricultura, Transporte e Meio Ambiente

Sala das Sessdes, 21 de margo de 2024.

NelebDe Em

. 7
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REQUERIMENTO

Excelentissimo Senhor Presidente da Comissdo de Financas, Contas e
Orgcamento

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do pardgrafo 5° do art. 105 do
Regimento Interno, seja prorrogado por 7 (sete) dias o prazo destinado para o relator da
comissdo se manifestar acerca do Projeto de Lei n° 557/2024 de origem do Poder
Executivo, em razdo da complexidade e relevancia da matéria.

Nesses termos, pede deferimento.

Sala das sessdes, 28 de marco de 2024

._"-,\.
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COMISSAO DE FINANGAS, CONTAS E ORCGAMENTO
REQUERIMENTO DE INFORMAGOES 12024

Excelentissima Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

A Comisséo de Finangas, Contas e Orgamento, por intermédio de seu

Presidente que ao final subscreve, amparado pelo artigos 107 e 216, §1° do

™ Regimento Interno, apresenta o REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES, o qual

apos a deliberagdo para sua aprovagio pelo Plenario, solicita o envio de

Expediente ao Chefe do Poder Executivo, fazendo o requerimento das
informagdes referente ao Projeto de Lei n° 557/2024:

1- Na mensagem do PLE n° 557/2024, o Poder Executivo sustenta que,
a Lein®4.203/2019 foi atacada por uma Acéo de Inconstitucionalidade, e, se faz
necessario a adaptagao de diversos cargos da estrutura administrativa do Poder
Executivo, a fim de atender a legalidade.

Nesse aspecto, observa-se que, de acordo com o PLE apresentado, os
cargos de diversas secretarias ndo estido sofrendo adaptagées e sim, estdo
sendo criados, de forma inédita, a partir do respectivo projeto. Assim,
questionamos: Os cargos do PLE estio sendo criados, pois nunca existiram £
dentro da estrutura de cargos ou estéo adaptando um cargo ja existente? Se for
0 caso da segunda opgao do questionamento, solicitamos que se descreva a =
relagcéo de cada cargo ja existente e aquele correspondente e adaptado no PLE o
557/2024. Existe alguma escolaridade minima para cada cargo atual ou dos
dispostos no PLE? A pertinéncia da informacgéo reside na avaliagdo do impacto
econdmico financeiro no caso de criagdo de novos cargos, de acordo com as
determinagdes da Lei de Responsabilidade Fiscal.

2- Considerando que na mensagem e justificativa do PLE 557/2024 e
também em reunido realizada com a equipe juridica do Poder Executivo, foi
informado aos vereadores que o prazo de 180 dias para a extingdo dos cargos
atacados na ADIN finalizaria no més de margo, o que de fato nao ocorreu,
questionamos: Qual o tltimo dia do prazo processual para a extingdo dos cargos
atacados pelo Ministério Publico na ADIN?
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Certo da compreenséo de todos os envolvidos nessa situagéo, agradego
antecipadamente.

ADRIANO REINHARDT

Vereador PP - Presidente da Comissao de Financas, Contas e
Orgamento

Sala das Sessdes, 08 de abril de 2024.
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EXMA. SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO DO SUL

A COMISSAO DE FINANCAS, CONTAS E ORCAMENTO,, reunida no dia de hoje e, apos
0s dewdos estudos e consideragées, se pronuncia

G Gﬁﬁl-_u‘m Lo A ao Projeto
de p¢ do CK@C&J’! wo  n°___H91/200 recomendando ao Plenario a sua
i’\._e,opou@qéo :

Sala das Sessées, u de c{b iz\f\‘ de 2024,

FUNDAMENTACAO
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) Presidente

Jairson Sabin

A
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@A
Relator _

Hélio Alves
Membro




